

**Protokół nr 22/2023 z dnia 21 listopada 2023r.  
z posiedzenia Rady Seniorów Miasta Katowice III Kadencji**

W dniu 21 listopada 2023r. w Urzędzie Miasta Katowice przy ul. Młyńskiej 4, odbyło się posiedzenie Rady Seniorów Miasta Katowice.

Przewodniczący Rady Pan Tadeusz Oczko o godz. 10.45 otworzył XXII posiedzenie Rady Seniorów witając zaproszonych gości i przybyłych radnych.

W posiedzeniu udział wzięli:

Ze strony Urzędu Miasta Katowice - Wiceprezydent Miasta Katowice - Pan Jerzy Woźniak, Pełnomocnik Prezydenta ds. Seniorów Pani Helena Hrapkiewicz, Naczelnik Wydziału Polityki Społecznej Pani Małgorzata Moryń – Trzęsimiech, Zastępca Naczelnika Wydziału Polityki Społecznej Pani Jolanta Wolanin, Główny Specjalista w Wydziale Polityki Społecznej Pani Gizela Przeor;

Prezydent Miasta Mysłowice - Pan Dariusz Wójtowicz, a z Kancelarii Prezydenta Miasta Mysłowice - Pani Aleksandra Kamińska oraz Pani Jolanta Szymańska.

Przedstawiciele Mysłowickiej Rady Seniorów: Przewodnicząca Pani Barbara Olszak, Wiceprzewodnicząca Pani Bożenna Lewkowska; Członkowie: Pani Danuta Chycka, Pan Adam Słota, Pani Jadwiga Wycisk, Pani Małgorzata Barańska, Pani Krystyna Łątko.

Przedstawiciele stowarzyszeń z Zabrze, którzy planują powołanie Rady Seniorów w swoim mieście – Pani Halina Paradowska, Pani Grażyna Tobiasz, Pani Monika Czapła, Pan Piotr Tobiasz.

Ze Stowarzyszenia „Most” Pan Krzysztof Hołyński – członek zarządu oraz Pani Beata Łagocka;

Radni: Halina Adamczyk, Elżbieta Dąbrowska-Seweryn, Józef Gansty, Małgorzata Groniewska, Małgorzata Herman, Ryszard Jaciubek, Elżbieta Kaczmarek, Iwona Kańtoch, Tadeusz Oczko, Izabela Panic, Ewa Stebel, Kazimierz Szymiczek, Gabriela Tomala-Bogacka, (łącznie 13 osób- zg. z listą obecności).

Przewodniczący Rady Seniorów P. Tadeusz Oczko po krótkim wprowadzeniu dlaczego spotykamy się w takiej formule, poprosił o zabranie głosu Pana Jerzego Woźniaka – Wiceprezydenta Katowic.

Pan Wiceprezydent omówił działania na rzecz seniorów w mieście. Stwierdził, że opierają się one na tworzeniu oferty dla seniorów poprzez współpracę z Radą Seniorów, Klubami Seniorów, stowarzyszeniami pracującymi na rzecz seniorów. Podkreślał jak ważne jest zwiększanie szansy do brania udziału w różnych wydarzeniach organizowanych dla osób samotnych przy współudziale miasta. Jedną z ostatnich ofert kierowanych do seniorów jest oferta wycieczki do Ostrawy dla grupy 2 500 osób oraz szkolenie smartfonowe dla grupy 3 600 osób. Zarówno jedna jak i druga oferta będą realizowane jeszcze w roku 2024. Zaprasza do udziału w ofercie miasta wszystkich seniorów. Pan Jerzy Woźniak podziękował członkom Rady Seniorów za wolontaryjną pracę na rzecz seniorów oraz podjęcie współpracy między miastami Metropolii Górnośląsko-Zagłębiowskiej. Podziękował również pracownikom Wydziału Polityki Społecznej oraz Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej za działania na rzecz seniorów w związku z przypadającym Dniem Pracownika Socjalnego.

Następnie przewodniczący Rady Seniorów poprosił o zabranie głosu Prezydenta Miasta Mysłowic Pana Dariusza Wójtowicza.

Pan D. Wójtowicz przekazał informację na temat współpracy urzędu miasta Mysłowice z Radą Seniorów. Wskazał na sprzyjającą dobrej współpracy atmosferę zrozumienia potrzeb seniorów. Podkreślał, że nie zawsze pieniądze stanowią o istocie dobrej pracy na rzecz seniorów. Zauważył jak współpraca między miastami i stowarzyszeniami jest dobrze organizowana i spinana przez Stowarzyszenie „MOST” dzięki któremu możliwe są wspólne spotkania i szkolenia dla seniorów z różnych miast.

Następnie głos zabrała Pani Naczelnik Małgorzata Moryń – Trzęsimiech gratulując Przewodniczącemu Rady Seniorów P. Tadeuszowi Oczko podjęcia inicjatywy współpracy między miastami w ramach projektu Stowarzyszenia MOST „Seniorzy Działamy”, pozytywnie wypowiadała się w zakresie dotychczasowej współpracy kierowanego przez nią Wydziału z Radą Seniorów i ma nadzieję na dalszą dobrą współpracę.

Pan T. Oczko dziękując za miłe słowa kierowane pod adresem Rady Seniorów stwierdził, że urzędnicy pracujący na rzecz seniorów bardzo dobrze wykonują swoje zadania, więc Rada Seniorów jako organ opiniujący i doradzający nie ma specjalnie dużo pracy w tym zakresie. Panująca zgoda i współpraca między Radą a urzędnikami pozwala na skuteczne współdziałanie w temacie polityki senioralnej miasta. Zwrócił uwagę na fakt, że organizacja przez Radę dwu wielkich imprez plenerowych Koncertu i Pikniku dla seniorów w Parku Kościuszki na Skwerze Katowickich Seniorów zgromadziła prawie 1200 seniorów dając im możliwość świetnej zabawy i zarazem spotkania z członkami Rady Seniorów.

Radna – Pani Gabriela Tomala- Bogacka zaproponowała, aby w ramach współpracy między miastami organizować „Pikniki” naprzemiennie – raz w Mysłowicach, raz w Katowicach. W tym miejscu Przewodniczący Rady wspomniał, że taki temat został już poruszony podczas Spotkania Wyjazdowego w Ustroniu i zyskał ogólną aprobatę.

Pani Jolanta Wolanin – Zastępca Naczelnika Wydziału Polityki Społecznej Urzędu Miasta zabierając głos podkreśliła, że formuła jednoczenia miast w ramach metropolii jest bardzo wartościowa i być może trzeba zacząć od wspólnych działań pro senioralnych.

Następnie Pani J. Wolanin zaprezentowała działania miasta Katowice na rzecz seniorów. Przekazała i omówiła zakres tematyczny realizowanych programów i projektów.

W czerwcu 2022r. miasto zostało uhonorowane tytułem „Katowice - Miasto Przyjazne Starzeniu” i dołączyło do sieci miast z tym tytułem. Poinformowała, jak odbywał się proces aplikowania do WHO i jakie warunki trzeba było spełnić, aby otrzymać ten tytuł. Zwróciła uwagę, że wniosek był interdyscyplinarny i obejmował, nie tylko Wydział Polityki Społecznej.

O godz. 11: 15 w związku z uroczystościami Dnia Pracownika Socjalnego posiedzenie Rady Seniorów opuścili Pan Wiceprezydent J. Woźniak oraz kierownictwo i pracownicy Wydziału Polityki Społecznej.

Następnie Przewodniczący Rady Seniorów T. Oczko poprosił o przedstawienie się przybyłych na wspólne posiedzenie radnych z Rady Seniorów Miasta Mysłowice i przedstawicieli stowarzyszenia z Zabrza planujących utworzenie Rady Seniorów w swoim mieście.

Radę Seniorów Miasta Mysłowice przedstawiła przewodnicząca Rady Pani Barbara Olszak. Natomiast Pan Piotr Tobiasz przedstawił przybyłe osoby z Zabrza.

Następnie głos zabrał Pan Krzysztof Hołyński ze Stowarzyszenia „MOST” przedstawił projekty „Seniorzy Działamy” i „Aktywni Seniorzy+” oraz podsumował wyjazd szkoleniowy do Ustronia, w którym brała udział większość uczestniczących w dzisiejszym posiedzeniu Rady Seniorów Miasta Katowice. Podkreślał jak ważne jest współdziałanie różnych grup senioralnych, określanie bieżących i przyszłych potrzeb osób starszych. Omawiał możliwość realizacji projektów, które zostały zaproponowane w grupach szkoleniowych w Ustroniu – projekt „Ławeczka” i „Biesiada Górnicza”.

W tym miejscu głos w sprawie Projektu „Ławeczka” zabrał Prezydent Mysłowic i przekazał zebranych, że projekt ten odnosił się do miasta Mysłowice i został on już przekazany do częściowej realizacji w bieżącym roku oraz całkowitej realizacji w roku 2024.

Pan K. Hołyński kontynuując swoją wypowiedź omówił pracę grupy zajmującej się prawnymi procedurami służącymi zasad tworzenia Rad Seniorów oraz wypracowania projektu statutu stanowiącego bazę do tworzenia statutów dla nowo powstających Rad Seniorów.

Powiadomił zebranych, iż w wyniku uzgodnień z Prezesem Fundacji „Wolne Miejsce” Panem Mikołajem Rykowskim będzie możliwe zorganizowanie „Biesiady Górnicznej” w dniu 4 grudnia o godz. 16.00 w Społecznym Ministerstwie ds. Samotności przy ul. Mikołowskiej 44 w Katowicach.

Następnie głos zabrała Pani Helena Hrapkiewicz – Pełnomocnik Prezydenta ds. Seniorów dziękując Stowarzyszeniu „MOST” za zorganizowanie szkolenia w Ustroniu i jego wysoki poziom. Przypomniała, że naszym głównym działaniem jest praca na rzecz seniorów. Życzyła dużo sił dla seniorów z innych miast i sukcesów w działaniu.

Ponownie głos zabrał Prezydent Mysłowic Pan Dariusz Wójtowicz zapraszając do wspólnych spotkań Rad Seniorów Katowic i Mysłowic w 2024r. w tym spotkaniu z okazji „Dnia Kobiet”. Ustalenie terminów i godzin spotkań pozostawił w gestii przewodniczących Rad. Wydział Kultury Miasta Mysłowice będzie wspierał te działania. Ze względu na inne obowiązki Pan Prezydent wraz ze współpracownikami o godz. 11:44 opuścili posiedzenie Rady Seniorów.

Przewodniczący T. Oczko przystąpił do realizacji kolejnych punktów porządku obrad. Na podstawie listy obecności stwierdził prawomocność obrad Rady Seniorów, następnie poddał pod głosowanie protokół z poprzedniej sesji. Protokół został przyjęty jednogłośnie.

Informacje z działalności międzysesyjnej przedstawiali członkowie Rady Seniorów.

Pierwsza zabrała głos Radna Elżbieta Dąbrowska – Seweryn przedstawiając udział następujących wydarzeniach: spotkanie na prelekcji dla seniorów w Domu Kultury Koszutka, otwarciu „Społecznego Ministerstwa ds. Samotności”- sztandarowego projektu Fundacji „Wolne Miejsce” Mikołaja Rykowskiego, będącego miejscem przyjaznego spotkania się

osób samotnych oraz potrzebujących skorzystania z tanich posiłków jakie są oferowane przy ul. Mikołowskiej 44 ,

W uroczystości otwarcia „Społecznego Ministerstwa” udział wzięli także: kol. Małgorzata Groniewska oraz Przewodniczący Rady Tadeusz Oczko.

Następnie kol. E.Dabrowska-Seweryn wzięła udział w spotkaniu w Stowarzyszeniu „Ogrody Przyszłości”- gdzie odbyło się szkolenie na temat tworzenia społecznych ogrodów i integracji osób tworzących takie ogrody ( hortiterapia ). Ponadto Pani E. Dąbrowska-Seweryn brała udział w uroczystości wręczania nagród „Śląski Prometeusz”.

Druga zabrała głos Radna Gabriela Tomala- Bogacka przekazując zebranim iż wspólnie z Panią Heleną Hrapiewicz Pełnomocnikiem Prezydenta ds. Seniorów uczestniczyły w spotkaniu w Klubie Seniorów „Rezonans”, omawiała sprawy organizacji wycieczek do Ostrawy realizowanych wspólnie z pracownikami MOPS-u.

Ponadto przekazała informację o udziale w promocji nowej książki Pani Ewy Kassali – „Czas Potęgi”. W wydarzeniu tym brali również udział inni członkowie Rady Seniorów – Pani Elżbieta Dąbrowska-Seweryn, Pani Iwona Kańtoch, Pan Tadeusz Oczko.

W okresie międzysesyjnym swoje działania na terenie Os.Tysiąclecia przedstawiła Radna Małgorzata Herman. Były to spotkania cotygodniowe dla wszystkich, natomiast od poniedziałku do czwartku Stowarzyszenie „Wspólnie Razem” organizuje zajęcia dla grup seniorów, cieszące się wielkim powodzeniem.

Sekretarz Rady Seniorów Pani I. Kańtoch, kierując swoje słowa głównie do gości z Zabrza omówiła proces tworzenia oraz zawartości protokołu z posiedzenia Rady Seniorów. Przewodniczący T. Oczko uzupełnił wypowiedź P. Sekretarz przypominając zebranim, iż Rada Seniorów to społecznie działający organ, który ma być miejscem, do zbierania i analizowania informacji na temat potrzeb senioralnych, a następnie przekazywania ich do Urzędu Miasta Katowice.

W uzupełnieniu do informacji przedstawionej przez Pana K. Hołyńskiego o projekcie „Seniorzy Działamy” Przewodniczący Rady poinformował zebranych, że w projekcie szkoleniowym w Ustroniu udział wzięli : Małgorzata Groniewska, Kazimierz Dmitryszyn, Iwona Kańtoch oraz Tadeusz Oczko.

Wszyscy aktywnie uczestniczyli w zajęciach, tworząc wzorcowe materiały będące efektem czterodniowego intensywnego szkolenia.

Przewodniczący Tadeusz Oczko poinformował, iż uczestniczył w I Forum Zagłębiowskich Rad Seniorów w Sosnowcu, zorganizowanego przez Stowarzyszenie „Aktywne Kobiety” Haliny Sobańskiej. Uczestnicy tego forum, z Sosnowca, Będzina, Czeladzi, Dąbrowy Górniczej, Bobrownik, przedstawili działania swoich Rad Seniorów.

Występując jako zaproszony gość Przewodniczący Rady Seniorów Miasta Katowice, w dłuższym wystąpieniu zaprezentował zgromadzonym radnym dokonania Katowickiej

Rady na przestrzeni ostatnich dwu lat, akcentując rolę statutową Rady w polityce senioralnej miasta, zadeklarował również pomoc w tworzeniu regulaminów organizacyjnych i ewentualnym szkoleniu dla członków Rad Seniorów.

Wspomniał szkolenie w Ustroniu organizowane przez Stowarzyszenie „MOST”, gdzie w jednym z zespołów opracowano wzorcowy statut i regulamin dla przyszłych Rad Seniorów. Zaprosił obecnych na Forum na Koncert wiosenny jaki Katowicka Rada będzie organizować na Skwerze Katowickich Seniorów w roku 2024 roku.

Przewodniczący zwrócił również uwagę na wielokierunkowe działania Stowarzyszenia „Aktywne Kobiety” z Sosnowca pod kierunkiem dr Haliny Sobańskiej.

Przekazał obradującym, iż odbył spotkanie z Redakcją pisma „Nasze Katowice” w sprawie współpracy Rady Seniorów z Redakcją, w tym zamieszczania w nim informacji na temat działalności Rady Seniorów.

Następnie realizując pkt. 5 porządku obrad Przewodniczący Rady poinformował zebranych, iż ze względu na większą skalę przedsięwzięcia, w tym roku, planowane Spotkanie Opłatkowe w dniu 14.12. odbędzie się w Willi Goldsteinów przy Pl. Wolności w Katowicach. Spotkaniu patronować będzie Prezydent Miasta Katowice Pan Marcin Krupa. W spotkaniu ma wziąć udział 60 zaproszonych gości wraz z władzami miasta.

Zwracając się do wszystkich zgromadzonych podkreślił, jak ważną rolę w zakresie współpracy spełniły wyróżnienia przyznane przez Radę Seniorów Miasta Katowice na I Noworocznej Gali w styczniu 2023 roku. Po raz pierwszy w historii działalności Rady Seniorów zostały przyznane wyróżnienia osobom, które na co dzień wspierają działalność naszej Rady, dając zarazem przykład, że polityka, zakres działania i osiągnane efekty wizerunkowe zyskują coraz większe uznanie wśród środowiska osób starszych i władz miasta Katowice.

O godz.12:15 Pan Tadeusz Oczko powitał przybyłą na sesję ekipę reporterską telewizji TVS wraz z Panią redaktor Moniką Herman, po czym nastąpiła krótka przerwa w obradach.

W czasie przerwy uczestniczący w sesji: Pan Tadeusz Oczko, Pani Helena Hrapkiewicz, Pan Krzysztof Hołyński, Pani Barbara Olszak oraz przedstawiciele seniorów z Mysłowic i Zabrze udzielali wywiadów.

O godz. 12:50 wznowiono obrady.

Przewodnicząca Rady Seniorów z Mysłowic Pani Barbara Olszak zaproponowała członkom Rady Seniorów z Katowic współpracę w organizacji „Biesiady Górniczej” mającej się odbyć 4.12. w Katowicach.

Zaproponowano wstępne uzgodnienia po zakończeniu sesji.

Wolne wnioski – to kolejny punkt porządku obrad, do realizacji którego przystąpił Przewodniczący T. Oczko.

Omówił jakie rodzaje gadżetów są w trakcie przygotowywania na rok 2024:

- Kalendarz ścienny Rady Seniorów
- Magnes na lodówkę – zawierający spis telefonów alarmowych i ostrzeżenia przed oszustami telefonicznymi
- Kalendarzyk roczny Rady Seniorów typu wizytówka
- Torba eco z logo Rady Seniorów z napisami w j.polskim i angielskim a następnie jak będzie wyglądała ich dystrybucja.

W tym punkcie porządku obrad głos zabrała Pani Helena Hrapkiewicz informując zaproszonych gości, że co miesiąc Urząd Miasta wydaje informatory dla Seniorów dotyczące wykazu zniżek jakie mogą uzyskać dzięki posiadaniu „Katowickiej Karty Mieszkańca” (dalej KKM).

Następnie przybliżono gościom informację na temat zasad obsługi – wydawania i funkcjonalności KKM.

Rozmawiano na temat wydawanych na terenie kraju różnego rodzaju Kart dla Seniorów m.in. Śląskiej Karty Seniora, czy też Ogólnopolskiej Karty Seniora wydawanej przez Stowarzyszenie „Manko”. Pani Danuta Chycka z Rady Seniorów Mysłowice zwróciła uwagę na koszty wydawania i odnawiania tej ogólnopolskiej karty.

Pan T. Oczko zaproponował, aby włączyć się w ideę stworzenia takiej jednolitej Ogólnopolskiej Karty Seniora dofinansowywanej z budżetu państwa.

Podsumowując sesję Przewodniczący podziękował przybyłym gościom za wspólne spotkanie i za wynikającą z niego możliwość dalszej współpracy w działaniu na rzecz seniorów z całego regionu Metropolii Górnośląsko-Zagłębiowskiej i o godz. 13:17 zamknął XXII posiedzenie Rady Seniorów.

Sekretarz Rady Seniorów

  
Iwona Kańtoch

Przewodniczący Rady Seniorów

  
Tadeusz Oczko